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Punkt 1: VVM-redegørelse og miljørapport for vindmøller sydvest for
Hogager

01.16.06-P05-3-13

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK
 
I Holstebro Kommuneplan 2013 - 2025 er der udlagt et område (område 34.T.03) til opstilling af indtil 20 vindmøller,
med en totalhøjde på op til 120 meter.
 
Holstebro Kommune har efter en konkret VVM-anmeldelse påbegyndt en planlægningsproces, der vil muliggøre
opstilling af indtil 21 vindmøller med en totalhøjde på op til 122 meter indenfor vindmølleområdet. Planlægningen for et
vindmølleprojekt indebærer som udgangspunkt udarbejdelse af en lokalplan, en VVM-redegørelse og en miljøvurdering
af lokalplanen. Da det anmeldte vindmølleprojekt består af flere og højere vindmøller end angivet i kommuneplanen
kræver planlægningen endvidere, at der udarbejdes et kommuneplantillæg, hvormed rammerne for lokalplanlægning
ændres.
 
Planlægningen for det anmeldte vindmølleprojekt er indledt med en forudgående høring, der blandt andet havde til
formål, at informere om planerne forud for den konkrete planlægning for projektet, og at afdække, hvilke miljøhensyn
mv., der bør inddrages i det videre planlægningsarbejde. Høringssvar fra den forudgående høring blev forelagt Udvalget
for Natur, Miljø og Klima på mødet den 25. november 2014.
 
Planforslagene er udarbejdet. Lokalplanforslaget vil blive forelagt Teknisk Udvalg, og kommuneplantillægget forelægges
Økonomiudvalget. Begge med henblik på, at det anbefales Byrådet, at planforslagene godkendes og fremlægges i
offentlig høring. Planerne skal sendes i offentlig høring i minimum otte uger, før Byrådet kan tage stilling til endelig
vedtagelse af planerne.
 
Der er endvidere udarbejdet en VVM-redegørelse for vindmølleprojektet, og en miljøvurdering af planforslagene.
Miljøvurderingen er indarbejdet i VVM-redegørelsen, der foreligger som en kombineret VVM-redegørelse og
miljørapport. Miljørapporten er vedlagt som bilag til dagsordenspunktet. Et ikke-teknisk resume fremgår af
miljørapportens kapitel 2.
 
I miljørapporten belyses og vurderes det anmeldte projekts virkninger på miljøet. Der belyses et 0-alternativ i tilfælde af,
at projektet ikke realiseres, og der belyses et alternativ, der udelukkende adskiller sig fra hovedforslaget ved, at navhøjden
er 5 meter højere og rotordiameteren er 10 meter mindre end i hovedforslaget. Antal møller og totalhøjde er som i
hovedforslaget, idet den maksimale højde på 122 meter ikke må overstiges af hensyn til radarzonen omkring Karup
Lufthavn.
 
Fokus er særligt rettet mod beskrivelser og vurderinger af den visuelle påvirkning af landskabet, støj og skyggekast ved
naboboliger, påvirkning af natur, grundvand og dyreliv, sikkerhed i forhold til fritidsinteresserne der udøves i området, og
hensyn i forhold til radarzonen omkring Karup Lufthavn. På baggrund af miljørapportens undersøgelser vurderes det, at
vindmøller, adgangsveje, arbejdsarealer mv. sydvest for Hogager kan opføres uden væsentlige gener for landskabet og
omgivelserne.
 
I forbindelse med den offentlige høring af planforslagene vil der blive holdt et offentligt møde. På mødet vil der blive
orienteret om planerne og miljørapporten. Vindmølleopstiller vil med bistand fra Energinet.dk orientere om
køberetsordningen og værditabsordningen. Det offentlige møde finder sted den 25. juni 2015 kl. 19.00 i Hogager
Sognehus.

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima godkender den foreliggende beskrivelse og vurdering af
vindmølleprojektets påvirkning af miljøet.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 2: Husstandsmøller i det åbne land

01.03.03-P19-27-15

Sagsfremstilling
FLS/RR - UNMK
 
Der er ansøgt om landzonetilladelse til opsætning af en husstandsmølle på henholdsvis Ålskovvej 25, 7830 Vinderup og
på Nørrevej 21, 6990 Ulfborg.
 
Husstandsmøllerne ønskes begge opsat i kystnært og meget fladt landskab, begge steder smeltevands-/erosionslette fra
sidste istid. Husstandsmøllerne vil ved opsætning på disse lokaliteter kunne ses langvejs fra, både fra vandsiden og fra
landsiden. Vurderingen af en ansøgning om opstilling af en husstandsmølle skal ske på grundlag af den overordnede
planlægning, idet der ved vurderingen skal lægges særlig vægt på varetagelsen af de landskabelige hensyn. Kommunen
skal i hvert enkelt tilfælde foretage en konkret vurdering af det ansøgte. En husstandsmølle anses som et enkelt anlæg af
teknisk karakter, der kun forsyner en husstand. Der kan dermed ikke bruges de samme argumenter om almen
samfundsnyttighed, som ved opstilling af store vindmøller.
 
Ejendommen Nørrevej 21, Ulfborg ligger i landzone ca. 900 meter fra Felsted Kog og ca. 170 meter fra Natura 2000
området Nissum Fjord. Ejendommen ligger inden for et område der er udpeget til særligt værdifuldt landskab i
Kommuneplan 2013 og ca. 170 meter fra et område i kystnærhedszonen, der ønskes friholdt for bebyggelse. Ejendommen
ligger inden for kystnærhedszonen. Opsætning af en husstandsmølle på ejendommen vurderes til, at være en væsentlig
ændring i området og den vil være synlig over store afstande grundet det flade landskab. Eksisterende store vindmøller
ses tydelig i området, uanset om de er placeret i nærområdet eller længere væk. For eksempel ses vindmøller på den anden
side af Nissum Fjord. Ved opstilling af en husstandsmølle vil den landskabelige påvirkning øges, idet møller i forskellig
skala giver et mere forstyrret landskabsbillede. Ved planlægning af store vindmøller stilles netop krav til opsætning i
geometriske mønstre samt vurdering af andre møllers placering, hvis de står nærmere end 28 gange højden. Det betyder
også, at opstilles der en husstandsmølle på Nørrevej 21, skal denne medtages i den landskabelige vurdering af evt. store
vindmøller ved Husby.
 
Ejendommen Ålskovvej 25, 7830 Vinderup ligger i landzone ca. 1 km øst for Venø Bugt og ligeledes inden for
kystnærhedszonen. En del af ejendommen ligger inden for åbeskyttelseslinie ved Landting Å, men det ansøgte ligger uden
for og ca. 400 meter nord for Landting voldsted. Ejendommen ligger uden for området udpeget til særligt værdifuldt
landskab i en afstand af ca. 500 meter. Området er, ligesom ved Nørrevej 21, meget fladt og med vidtstrakte udsigter og
udsyn til mange store møller. En husstandsmølle vil i dette område være meget synlig og i tillæg til udsynet til de mange
eksisterende store møller, vil en husstandsmølle placeret her påvirke landskabet negativt samt øge synligheden til tekniske
anlæg i området unødigt.
 
I de senere år er antallet af ansøgninger om husstandsmøller steget i takt med, at teknologien bliver mere udviklet og
tilgængelig samt de gunstige tilskudsmuligheder på området. Det giver et øget pres på arealressourcerne og udfordringer i
planlægning så der ikke opstår konflikter mellem landskab, natur, kysten, naboer samt planlægning for store vindmøller. I
2010 blev Udvalget for Natur, Miljø og Klima orienteret om sagsgangen for behandling af ansøgninger om
husstandsmøller. Her blev bl.a. nævnt, at argumenter, der kan tale imod tilladelse til opstilling af en husstandsmølle er en
placering i landskabsområde, kystnærhedszone og tæt ved et område med eller planlagt til større vindmøller. Dog, at det
altid skal behandles på baggrund af en konkret vurdering.
 
Hidtil har der i Holstebro Kommune været praksis for, at give tilladelse til opstilling af husstandsmøller, såfremt der ikke
har været noget landskabeligt eller andre argumenter (fx støj eller naboer), der talte imod det ansøgte. Som eksempel kan
nævnes, at der i 2012 er givet landzonetilladelse til en husstandsmølle på Kytterupvej 25, 6990 Ulfborg ca. 4 km længere
mod nordøst ift. Nørrevej 21. Kytterupvej 25 ligger umiddelbart uden for den landskabelige udpegning, men inden for
kystnærhedszonen. Der blev sammen med ansøgningsmaterialet indgivet en visualisering af husstandsmølle, hvoraf det
fremgik, at en beplantning samt områdets karakter ville virke afskærmende for møllen, hvorved den landskabelige
påvirkning ville mindskes. Der er ligeledes givet tilladelse til en husstandsmølle på Skråvej 6, 6990 Ulfborg ca. 1,7 km
mod sydvest, dog ligger denne ejendom uden for landskabsområde samt uden for kystnærhedszone.
 
Hvis der derimod er landskabelige eller andre argumenter, der taler imod det ansøgte, gives der på baggrund af en konkret
vurdering afslag. Et eksempel på dette er Landtingvej 38, 7830 Vinderup, hvor der efter behandling i udvalget blev givet
afslag d. 18. marts 2010 på baggrund af den landskabelige påvirkning, netop pga. områdets åbne, flade samt kystnære
præg. Der er d. 12. juni 2013 ligeledes givet afslag på ansøgning om opsætning af husstandsmølle på Ålskovej 15, 7830
Vinderup ca. 800 m længere mod øst end Ålskovvej 25. Afslaget blev dog hovedsageligt givet på baggrund af manglende



dokumentation for støj. Der er i yderligere to sager i slut 2014 samt 2015 givet svar på forespørgsel om husstandsmølle på
adresserne på henholdsvis Nymøllevej 2, 7500 Holstebro samt Godrimvej 3, 7500 Holstebro, hvorefter, der ikke er
indkommet ansøgning. I begge tilfælde er der svaret tilbage, at grundet landskabelige værdier i området som vil blive
påvirket negativt, hvis der opsættes husstandsmøller, ville de kunne forvente et afslag, hvis der reelt forelå en ansøgning.
 
D. 14. april 2015 er der til Teknik og Miljø indkommet ansøgning om opstilling af yderligere ni husstandsmøller i
området nær Nørrevej 21, på ni forskellige adresser. Ansøgning er indsendt som en samlet ansøgning fra Ny Vindenergi
ApS på vegne af de respektive lodsejere. Otte af de ni husstandsmøller har en placering inden for kystnærhedszonen og
det særligt værdifulde landskab lige som Nørrevej 21. Der skal foretages konkrete vurderinger af hver af de ni ansøgte
husstandsmøller. Afgørelsen for Nørrevej 21 vil danne præcedens og grundlag for de konkrete vurderinger af disse samt
fremtidige ansøgninger om husstandsmøller i lignende sager.
 
Samlet vurdering
Det er i sagsbehandlingen endnu ikke vurderet, om møllerne kan overholde gældende støjkrav. Grundet de landskabelige
konsekvenser det vil få at opsætte husstandsmøller i et åbent, fladt og kystnært område, som i begge ansøgte tilfælde,
vurderes det, at der bør gives afslag til de to ansøgninger om landzonetilladelse til opstilling af husstandsmøller på
adresserne. Afslagene vil være i tråd med Teknik og Miljøs hidtidige praksis på området samt følge retningslinjer
udstukket af Miljøministeriet i Vejledning om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller og Natur- og
Miljøklagenævnets principielle afgørelser i sager om husstandsmøller. Grundlaget for afslagene vil især være placeringen
inden for kystnærhedszonen uden en begrundelse for den kystnære placering samt at husstandsmøllerne vil være synlige
over store afstande og virke forstyrrende i samspil med de store møller grundet landskabets karakter.
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at der meddeles afslag til de to ansøgninger på baggrund af de landskabelige påvirkninger husstandsmøller vil få i
områderne,
at administrationen bemyndiges til at træffe afgørelse i lignede sager i tråd med udvalgets beslutning i de to
nærværende sager.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 3: Udhuse i det åbne land

01.03.03-P19-19-15

Sagsfremstilling
FLS/RR - UNMK
 
Byggeri i det åbne land, der ikke er erhvervsmæssigt nødvendigt for landbrug, skovbrug og fiskerierhverv, kræver
landzonetilladelse og skal ifølge hovedformålet med Planlovens landzonebestemmelser begrænses. Det betyder, at
kommunen ved vurdering af ansøgninger om udhuse på beboelsesejendomme og mindre landbrugsejendomme i det åbne
land skal afgøre, om byggeriet er erhvervsmæssigt nødvendigt for landbruget og hvis ikke, afgøre om byggeriet er af en
sådan beskeden karakter, at det kan tillades. Til denne vurdering har Teknik og Miljø hidtil anvendt vedhæftede
administrationsgrundlag omkring størrelsesorden på udhuse, der kan tillades. Ansøgninger sagsbehandles altid ud fra en
konkret vurdering, hvor øvrige forhold også tages i betragtning herunder:
·         Planlægnings- og landskabelige forhold
·         Ejendommens størrelse og eksisterende bygningsmasse
·         Ejendommens anvendelse og evt. ud-/tillejning af jord
·         Naboforhold
·         Fremtidige konsekvenser af en evt. tilladelse
 
Der er i øjeblikket fem ansøgninger om landzonetilladelse til udhuse på beboelses- og mindre landbrugsejendomme i det
åbne land. Følges hidtidig praksis samt vurdering på enkeltsagsniveau er det vurderet, at tre af ansøgningerne umiddelbart
kan tillades, men at der for de to sidste sager skal meddeles afslag eller ændres i ansøgningerne, så de ansøgte udhuse
nedbringes i størrelse, så de efterfølgende kan tillades alternativt kan den ene på Vesterled 44 tillades med vilkår.
 
Ansøgningen på Vesterled 44, 7830 Vinderup skiller sig ud fra de andre ansøgninger, da ejendommen er meget lille og
betragtes som en egentlig beboelsesejendom frem for et landbrug. Hermed kan maksimalt tillades 80-100 m2 samlet
udhusbyggeri. Der er ansøgt om en hal på 160 m2. Der ønskes indrettet en fodklinik på ca. 60 m2 i en del af hallen.
Indretning af fodklinik i det åbne land kræver også landzonetilladelse, som vurderes foreneligt og godt kan tillades på
ejendommen. Den del, der indrettes til fodklinik, kan oprettes som hørende til boligarealet, således af denne bliver på ialt
210 m2 omend den fysisk er indrettet i hallen. Hermed efterleves retningslinjer for Natur- og Miljøklagenævnet der
foreskriver maksimalt 250 m2 bolig samt 100 m2 udhuse. Der er dog risiko for, at en anden fremtidig ejer vil ændre
fodklinikken til udhus, hvorved udhuset på denne ejendom er større end det der normalt tillades. Det må derfor anses for
væsentligt, at der stilles vilkår om, at erhvervsdelen ikke kan inddrages til udhus, men skal forblive en del af boligen, da
en tilladelse til det ansøgte ellers vil danne præcedens i forhold til fremtidige ansøgninger.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at fastholde hidtidige praksis i forhold til tilladte størrelser på udhuse på beboelses- og mindre
landbrugsejendomme.
at der meddeles tilladelse til det ansøgte på Vesterled 44 med vilkår om, at erhvervsdelen ikke kan inddrages til
udhus og at vilkåret tinglyses på ejendommen.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 4: ab Skovservice

09.02.11-P19-5-14

Sagsfremstilling
FLS/BT - UNMK
 
Virksomheden ab Skovservice, Bækgårdvej 5, Skave
 
Virksomheden ab Skovservice, som er opstartet på den nuværende adresse i 1986, beskæftiger sig med
neddeling/nedknusning af rent træ, have- og parkaffald, trærødder, affaldstræ samt imprægneret og kreosotbehandlet træ.
 
Ejendommen er på ca. 19 ha og ligger i landzone. Virksomheden har 11 ansatte, og virksomheden har et erhvervsareal på
ca. 3000 m2.

 
Der er meddelt landzonetilladelse og miljøgodkendelse til virksomheden samt til flere efterfølgende udvidelser.
 
Teknik og Miljø foretager for tiden en lovpligtig revurdering af virksomhedens miljøgodkendelse, og som følge heraf vil
det blive pålagt virksomheden fremover at foretage neddeling af imprægneret og kreosotbehandlet træ i en helt lukket hal
med afsugning og luftrensning.
 
Eksisterende erhvervsområde
 
Ca. 1 km vest for virksomheden findes et erhvervsområde. Området er angivet på vedlagte bilag med rød afgrænsning.
Den vestlige del er i kommuneplanen udlagt til tungt erhverv, men hele arealet ejes dog i dag af DLG, der driver en
økologisk foderproduktion. Den mindre, østlige del af afgrænsningen er udlagt til lettere erhverv og er derfor ikke
umiddelbart beregnet til en virksomhed som den aktuelle.
  
Det nye projekt
 
På baggrund af de kommende nye krav, har virksomheden forespurgt hos Holstebro Kommune, om der kan gives
tilladelse til en anden form for produktion på stedet i kombination med nedknusning af affaldstræ. Virksomheden ønsker
at placere to nye haller på henholdsvis 400 m2 og 500 m2 samt en lagerplads med belægningssten på ca. 2500 m2 lige nord
for den eksisterende virksomhed, dvs. på et nuværende landbrugsareal. Vejen til pladsen vil udgøre ca. 800 m2.  
 
Placeringen fremgår af det vedlagte bilag.
 
Teknik og Miljøs vurdering
 
Det vurderes umiddelbart ud fra de angivne oplysninger, at virksomheden er af en størrelse, hvor udvidelser ikke vil
kunne tildeles via landzonetilladelse, men at virksomheden ved udvidelse vil blive lokalplanpligtig.
 
I landzonesager følger det af planlovens § 35, stk. 2, at kommunalbestyrelsen ikke vil kunne give en landzonetilladelse til
udstykning, bebyggelse eller ændret anvendelse uden først at tilvejebringe en lokalplan, hvis det pågældende projekt er
lokalplanpligtigt.
 
Det pågældende område er i Kommuneplan 2013 ikke udlagt til erhvervsområde. En evt. lokalplan vil derfor forudsætte et
kommuneplantillæg, der udlægger området til erhverv. Vejforholdene til virksomheden er ikke egnede til yderligere tung
trafik, og der findes generelt egnede erhvervsområder i kommunen, hvor der er investeret kommunale midler i den
infrastruktur sådanne områder kræver, bl.a. det område, der er angivet på bilaget. På baggrund af de kommende krav
vurderer Teknik og Miljø, at det vil være et gunstigt tidspunkt for en flytning af virksomheden, i overensstemmelse med
kommuneplanens bestemmelser om erhvervsbebyggelse i det åbne land. Heraf fremgår, at industrivirksomheder primært
skal etableres i planlagte erhvervsområder, og at landzonen skal friholdes for bebyggelse m.v., der ikke ud fra en
erhvervsmæssig begrundelse skal ligge i det åbne land. 
 
På vedlagte kortbilag ses virksomhedens nuværende placering, den påtænkte udvidelse og det erhvervsområde, der
omtales i dagsordenen.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:



at meddele afslag til yderligere udvidelser på stedet, idet virksomheden henvises til allerede udlagte
erhvervsområder.

 
 

Beslutning
Sagen udsættes.
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 5: Projektforslag for konvertering af naturgasforsyning til
fjernvarmeforsyning i industriområde i Vinderup

13.03.00-P16-1-15

Sagsfremstilling
FLS/LKD - UNMK
Dansk Fjernvarmes Projektselskab A.m.b.a. har, på vegne af Vinderup Varmeværk A.m.b.a., fremsendt projektforslag for
fjernvarmeforsyning af et erhvervsområde i Vinderup. Området er omfattet af lokalplan 48 og lokalplan 55.
Projektforslaget er fremsendt til godkendelse af kommunen i henhold til Varmeforsyningsloven.
Området er i dag udlagt til naturgasområde. Med projektforslaget konverteres området fra naturgas- til fjernvarmeområde.
Det er frivilligt, om ejendommene vil tilsluttes fjernvarmen eller forblive på den eksisterende opvarmningsform. Området
planlægges primært forsynet med varme fra Vinderup Varmeværk A.m.b.a., og herudover med overskudsvarme fra
Vinderup Bogtrykkeri A/S og varme fra VTI Vinderup Træindustri A/S, der har ledig kapacitet på eksisterende
biomassekedel.
 
Det fremgår af projektforslaget, at der i området er 32 erhvervsejendomme og nogle få ubebyggede matrikler. Af de 32
ejendomme har 12 ejendomme naturgaskedel, 9 ejendomme har oliefyr og de øvrige ejendomme er opvarmet med
biomasse, elvarme eller andet. I projektforslaget er beregninger lavet ud fra en forventet tilslutning af de 21 ejendomme
med vandbårne anlæg, der anvender fossile brændsler til opvarmning. En del af ejendommene har tilkendegivet interesse
for fjernvarmeforsyning.
 
I henhold til det fremsendte projektforslag vil en fjernvarmeforsyning af området være samfundsøkonomisk favorabelt i
forhold til individuel opvarmning med olie/naturgas. Også selskabsøkonomisk er der et overskud. I beregningerne indgår
kompensation til HMN Naturgas, jf. retningslinjerne i projektbekendtgørelsens bilag 2.
 
Iht. projektforslaget er det forbrugerøkonomisk favorabelt med fjernvarmeforsyning for de oliefyrede ejendomme samt to
naturgasforsynede ejendomme. Vinderup Varmeværk har oplyst, at de forventer at justere de faste afgifter til
erhvervskunderne, således at de faste afgifter afspejler "hvile i sig selv" princippet. Dette vil gøre fjernvarmen endnu mere
attraktiv brugerøkonomisk. Ejendomme, der tilsluttes, skal betale tilslutningsbidrag. Der er ikke tilslutningspligt.
 
Projektforslaget er i overensstemmelse med opfordringen fra tidligere energi- og klimaminister Connie Hedegaard om at
omstille fra naturgasområder til fjernvarmeområder, hvor det er muligt. Endvidere er projektforslaget i overensstemmelse
med kommunes målsætning om at udbygge fjernvarmeforsyningen i områder i umiddelbar nærhed af den øvrige
fjernvarmeforsyning, under forudsætning af, at en fjernvarmeforsyning af området er samfundsøkonomisk favorabel.
 
Det fremsendte projektforslag vil, under forudsætning af udvalgets beslutning herom, sendes i høring hos berørte parter i
4 uger.
 
Såfremt der i høringsperioden ikke kommer indsigelser til projektforslaget indstilles det, at Teknik og Miljø bemyndiges
til at meddele ansøger og de berørte parter, at projektet godkendes.
 
Der er foretaget en screening af projektforslaget med henblik på at vurdere, om der skal udarbejdes en VVM-redegørelse.
Screeningen viser, at projektforslagets mulige miljøpåvirkninger anses for at være ubetydelige, og derfor udarbejdes der
ikke en VVM-redegørelse af projektforslaget.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at vedlagte projektforslag sendes i 4 ugers høring hos de berørte parter,
at såfremt der ikke kommer indsigelser bemyndiges Teknik og Miljø til at meddele endelig godkendelse af
projektet,
at der på baggrund af VVM-screeningen ikke udarbejdes VVM redegørelse.

 
 

Beslutning
Teknik og Miljø oplyste på mødet, at der d. 20. april 2015 er indsendt et revideret projektforslag med nogle mindre
rettelser. Rettelserne giver en lidt bedre samfundsøkonomi og brugerøkonomien bliver forringet en lille smule. Rettelserne



ændrer ikke på konklusionerne i projektforslaget. Det reviderede projektforslag vedlægges referatet.
 
Indstilling tiltrådt.
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 6: Forslag til Holstebro Kommunes Vandhandleplan 2009-2015

06.02.00-P15-1-12

Sagsfremstilling
FLS/KJ - UNMK - ØK - BY
 
Da Natur - og Miljøklagenævnet i december 2012 ophævede de statslige vandplaner for perioden 2009-2015, kunne
Holstebro Kommunes forslag til vandhandleplan ikke godkendes.
 
Den 30. oktober 2014 blev de statslige vandplaner for 1. planperiode vedtaget på ny.  
 
Kommunen skal i henhold til Miljømålsloven vedtage et forslag til en vandhandleplan, for gennemførelse af den
kommunale indsats senest seks mdr. efter vedtagelsen af de statslige vandplaner, dvs. senest den 30. april 2015.
 
Forslaget skal herefter i minimum otte ugers offentlig høring, hvorefter kommunen skal vedtage vandhandleplanen senest
den 30. oktober 2015. Vandplanerne er bindende for Kommuneplanen.
 
Idet forslaget til vandhandleplanen skal sendes i offentlig høring senest den 30. april 2015 indstilles det, at forslaget
sendes i høring efter Økonomiudvalgets behandling med forbehold for Byrådets godkendelse. Høringsperioden fastsættes
til otte uger efter Byrådets godkendelse og pga. sommerferieperioden forlænges den frem til 3. august 2015.
 
Alle vandplaner er bygget op over samme disposition og fastsætter konkrete mål for de enkelte forekomster af
overfladevand samt grundvand, og der stilles krav til indsatsen. De 23 statslige vandplaner og deres tilhørende
indsatsprogrammer beskriver de indsatser, der skal gennemføres for at nå de fastsatte miljømål i vandplanerne.
 
Holstebro Kommune er omfattet af 3 vandplaner:
 
1.2 Limfjorden
1.4 Nissum Fjord
1.8 Ringkøbing Fjord
 
Kommunen er, jf. miljømålsloven § 3, bundet af de statslige vandplaner og kommunens råderum er meget begrænset i
forhold til udarbejdelsen af vandhandleplanen.
 
Vandplanen har bindende virkning overfor kommunens fysiske planlægning og administration.
 
Vandhandleplanen skal indeholde:
 

Oplysninger om kommunens indsats, herunder tidsplan
Redegørelser til anden kommunal planlægning
Kortudsnit der viser placering af kommunens indsats

 
Holstebro Kommune er således, udover at skulle følge retningslinjerne i vandplanen, forpligtet til at gennemføre en
supplerende målrettet indsats frem til udgangen af 2015.
 
Denne indsats kan kort resumeres som:
 

Vandløbsrestaurering af 1,2 km i Sahl Bæk

 

Én spærring i vandløb med opstemning for en kunstig sø (Holmgaard Sø) skal åbnes for faunapassage

 

To faunaspærringer i vandløb med stemmeværk for dambrug skal åbnes



 

To rørlagte vandløbsstrækninger på i alt 1,3 km skal åbnes

  
Teknik og Miljø har udarbejdet vedlagte reviderede forslag til vandhandleplan.
 
Vandhandleplanen forudsættes udgiftsneutral at gennemføre for kommunen. Hvis kommunen i specifikke projekter finder
det hensigtsmæssigt, kan det overvejes om kommunen vil medfinansiere et eller flere projekter.
 
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler:

at godkende vedlagte forslag til vandhandleplan for Holstebro kommune.

 
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at vedlagte forslag til Vandhandleplan sendes i offentlig høring d. 30. april 2015 med forbehold for byrådets
godkendelse.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 7: Orientering om status for reguleringsprojekt Afløb fra Lukkesdam

06.02.11-G00-1-12

Sagsfremstilling
FLS/FC - UNMK
 
Efter mere end et år med afholdte fælles lodsejermøder, individuelle høringer af lodsejerne og politiske drøftelser om
financieringen af renoveringen af det offentlige rørlagte vandløb Afløb fra Lukkesdam, blev sagen behandlet af Udvalget
for Natur, Miljø og Klima den 19. august 2013.
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede at:
 

Omlægningen skal gennemføres i perioden oktober 2013 - april 2014,
Kommunen betaler yderligere 350.000 kr. til medfinansiering af projektet,
Ejendomme medfinansierer projektet jf. en udarbejdet partsfordelingsliste,
Hvor lodsejerne ikke ønsker, at rørledningen skal omlægges men at vandløbet kan åbnes, vil kommunen overtage
pågældende ejendommes bidragsforpligtigelse.

 
Lodsejerne blev d. 21. august 2013 orienteret om beslutningen og fik mulighed for at komme med ønsker til projektet.
Der afholdes licitation december 2013 og det besluttes at begynde anlægsarbejderne i februar 2014.
 
På baggrund af lodsejerønsker udskydes anlægsarbejdet til efter høst i 2014, hvilket alle lodsejerne bliver orienteret om.
Lodsejerne gives samtidig mulighed for at klage over projektet til Natur- og Miljøklagenævnet (NMK).
 
En advokat klager på vegne af tre lodsejere. NMK behandler og kommenterer advokatens klage og hjemviser sagen til
fornyet behandling på grund af en procedurefejl. Kommunen skal gennemføre projektet som et "Reguleringsprojekt" og
ikke som et "Omlægningsprojekt".
 
De formelle høringer af myndigheder og interesseorganisationer, offentlighedsfasen og godkendelsen foretages i løbet af
sommeren med henblik på, at planen om at iværksætte anlægsarbejdet for reguleringsprojektet efter høst i 2014 kan nås.
 
Fremme og godkendelse af projektet, altså offentlighedsfasen, blev offentliggjort digitalt på kommunens hjemmeside.
Alle lodsejerne og advokaten blev skriftligt oplyst om dette.
 
Efter godkendelse af projektet og udløb af klagefristen d. 25. august 2014, modtog Holstebro Kommune d. 3. september
2014 en klage fra advokaten. Der blev bl.a. klaget over kommunens procedure i offentlighedsfasen.
 
Da der ikke var kommet nye oplysninger til sagen, og da klagen var indgivet efter klagefristen, vurderede Holstebro
kommune, at der ikke var behov for en ny høring.
 
Der var ikke alternative forslag til partsfordelingen og alle lodsejerne vil, jf. det godkendte projekt, få mulighed for at få
prøvet kommunens beslutning om bidragsfordelingen efter projektets gennemførsel.
 
På denne baggrund besluttede Teknik og Miljø at videresende advokatens klage til NMK. Der blev ikke gennemført en ny
offentlighedsfase.
 
Da NMK fandt kommunens godkendelsesprocedure korrekt, blev advokatens klage afvist.
 
På grund af advokatens klage og den dermed forbundne forsinkelse af anlægsarbejdet trak entreprenøren sit tilbud fra
december 2013 tilbage. Det blev derfor nødvendigt med afholdelse af ny licitation. Der er netop afholdt ny licitation, som
ikke gav anledning til ændret budget for projektet.
 
Omlægningen af Afløb fra Lukkesdam er, i forsøg på at undgå grundvandsstigningen i efteråret, planlagt gennemført i
løbet af den kommende sommer.
 
Sagen er aktuelt sat i bero på baggrund spørgsmål til sagen fra udvalgsmedlem Aksel Gade. Se vedlagte notat af 31. marts
2015.



 
En mere detaljeret beskrivelse af sagsforløbet ses af vedlagte notat af 30. marts 2015.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Udvalget anmoder Teknik og Miljø om at sætte sagen på dagsorden til udvalgets møde d. 5. maj, med henblik på at
vurdere sagen på ny med henvisning til de af Aksel Gade fremførte betragtninger. 
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 8: Orientering om status for spildevandsforhold i
sommerhusområderne

06.00.05-P15-1-15

Sagsfremstilling
FLS/HN - UNMK
 
I Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2011-2016 er der planlagt forundersøgelse af afløbsforhold for Bjerghuse, Sdr.
Fjand, Nørhede og Nr. Fjand sommerhusområder.
 
I 2014 har Teknik og Miljø undersøgt samtlige husstandes afløbsforhold ved hjælp af oplysninger i BBR, Weblageret og
Holstebro Kommunes sagsbehandlersystem.
 
Undersøgelsen er beskrevet i notater og kortbilag for hvert område.
 
For at informere sommerhusejerne om afløbsforholdenes tilstand og fremtidig spildevandsplanlægning for
sommerhusområder i Holstebro Kommune i de fire områder, har Teknik og Miljø inviteret repræsentanter af
grundejerforeningerne til informationsmøder.
 
Det første møde fandt sted d. 16. marts 2015, hvor repræsentanter fra tre grundejerforeninger i Nr. Fjand blev informeret
om afløbsforhold i Nr. Fjand. Møder med repræsentanter fra Bjerghuse og Sdr. Fjand og med repræsentanter fra Nørhede
Vest og Øst afholdes henholdsvis d. 9. april og d. 14. april 2015.
 
Disse møder er første led i processen omkring fremtidig spildevandsplanlægning for sommerhusområder i Holstebro
Kommune.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning
Sagen udsættes. 
 
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 
 



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-2-14
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